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What is the California Modified Assessment (CMA)?

The CMA is an assessment of California content standards based on modified achievement standards. The assessment was developed in response to the No Child Left Behind (NCLB) Act regulations. Test blueprints are available on the Standardized Testing and Reporting (STAR) Program CMA Blueprints Web page at http://www.cde.ca.gov/ta/tg/sr/cmablueprints.asp.

When was the CMA first administered?

The CMA was administered in spring 2008 for the first time in grades three through five in English-language arts (ELA) and mathematics as well as in grade five science. 

When will performance levels for the 2008 CMA be established?

It is anticipated that the State Board of Education (SBE) will adopt performance levels for the 2008 CMA (grades three through five) in November 2008. 

Who will take the Spring 2009 CMA?

The CMA will be administered to participating students with disabilities (SWD) in grades three through eight in ELA, grades three through seven in math, and grades five and eight in science. Detailed CMA participation criteria are available on the CMA Web page at http://www.cde.ca.gov/ta/tg/sr/cmastar.asp.

When will CMA student results be available? 

Educational Testing Service (ETS) provided districts with student results for the spring 2008 CMA test administration along with other STAR Program results in July 2008. These CMA results for grades three through five were reported as “percent correct” because performance levels were not available for reporting. Once the SBE adopts performance levels for grades three through five, a table of those performance levels and corresponding scale score cut points will be provided.

Similarly for 2009, ETS will provide districts with spring results in July 2009. At that time, the CMA results for grades three through five will be reported in performance levels but results for grades six through eight will be reported as the percent correct. CMA performance levels for grades six through eight are scheduled to be set in the fall of 2009. Once the SBE adopts performance levels for grades six through eight, a table of those performance levels and corresponding scale score cut points will be provided.

How will the CMA results be used for accountability purposes?

For the 2008 Adequate Yearly Progress (AYP) reporting, the students who took the CMA were counted as participants but were not included in percent proficient calculations because performance levels were not available in time for the 

September 4, 2008, release. CMA results for grades three through five will be included in the 2009 AYP participation rate and percent proficient calculations. 

The CMA in grades three through five is scheduled to be included in the 2008 Base Academic Performance Index (API) scheduled for release in April 2009. 

The performance level the student receives on the CMA (advanced, proficient, basic, below basic, or far below basic) will be the level that is included in the AYP and API calculations, the same as results from the California Alternate Performance Assessment (CAPA).

Why was an adjustment made to the district and school 2007 Base API? 
If the CDE included all SWD who took the spring 2007 California Standards Test (CST),   more SWD would have been reflected in the 2007 Base API than in the 2008 Growth API because CMA performance levels were not available by the release of the 2008 Growth API. 

Therefore, to improve the comparability between the 2007 Base API and the 2008 Growth API, the CDE adjusted the 2007 Base API for schools with grades three through five. The CDE anticipates a similar adjustment to the 2008 Base API for schools with grades six through eight, scheduled for release in April of 2009. This is necessary because of the administration of the CMA for grades six through eight in the spring of 2009.

What would have happened if the CDE had not adjusted the 2007 Base API?

The CMA adjustments were intended to mitigate the artificial inflation of the API that would occur if no adjustment were made. This step was necessary to maintain the integrity, accuracy, and comparability of the state accountability system.

How were the 2008 AYP calculations impacted by the implementation of the CMA?

Because performance levels on the CMA are not scheduled to be set until November 2008, CMA scores were not counted in the percent proficient calculations for the September 4, 2008 AYP reports. The CDE did secure approval from the U.S. Department of Education to count 2008 CMA test takers as participants for purposes of meeting the 95 percent participation rate criteria for AYP. The CDE anticipates a similar sequence of actions next year.

What is the two percent rule for CMA?

It is comparable to the CAPA one percent rule that limits the percentage of students in LEAs whose scores can be counted as proficient or above in AYP calculations. The two percent rule for CMA sets a similar cap on the percent of CMA scores that can be counted as proficient or above. 

This rule will be implemented in AYP calculations once CMA results are included in the percent proficient calculations. In general, if the LEA simply follows the guideline of administering the CMA to about two percent of the population of tested students, the LEA should be below the two percent cap for CMA. 

May an LEA request an exception to the two percent rule, similar to the exception to the one percent rule for the CAPA?

There will be some flexibility of the two percent rule applied in conjunction with the one percent rule. Specifically, an LEA cannot exceed a three percent cap of CAPA and CMA combined. However, there will be no exceptions granted to an LEA that exceeds three percent.

Part Two Webinar FAQ

Thank you for joining us for the Webinar on September 19, 2008.  We appreciated your thoughtful questions.  The resources and Web sites listed in the chat area are listed in the resources section of the Web page for your reference.  Following are answers to the questions posted in the chat area and open response question on the day of the Webinar.

Test Administration

1. Q:  What is the time line for the roll out of the CMA in grades 9-11?

A:  The roll out for the CMA for grades 9 and 10 will be operational 

         (Administered) in the Spring of 2010. Grade 11 will be operational in the

         Spring of 2011.  

2. Q:  How do we handle test administration when there are multiple versions?

A:  Because of the test development guidelines and procedures there must be several versions of the assessments at each grade level. These versions are automatically randomly selected for each district and cannot be specifically sorted by school sites. We understand that this adds to the complication of test administration.

3. Q:  With the CST we could test several grade levels at once because the directions and samples were the same. Will that be true for the CMA?


A:   Yes for some, but not true for all.

4. Q:  For the CMA writing test, where can we obtain information on this format or find the blueprints?

A:  The CMA writing test is for grade 4 and grade 7. The CMA writing test will    follow the same format as the CST writing test and the prompt will be modified. The writing blueprint can be found in the ELA Blueprint for grade 4and grade 7.


    http://www.cde.ca.gov/ta/tg/sr/cmablueprints.asp
5. Q:  What are the qualifications for a test administrator for the CMA?

A:  The qualifications for a test administrator for the CMA are the same as for the CST. You need to be an employee of the district.

6. Q:  What is meant by “read aloud”?  Who can administer “read aloud”? 

A:  For the CMA, “read aloud” is an accommodation.  You may” read aloud” all of the CMA (stems – questions, answer choices, math passages, science passages), except the ELA reading passages. Anyone who is administering the CMA may provide the “read aloud” accommodation. The read aloud accommodation is also available on a CD. It is necessary to order this CD specific to the grade level you need. Contact your testing coordinator for information on ordering the CD.

7. Q:  Clarify the use of a calculator for the CMA?

A:  A calculator may be used for the math portion of the CMA in grade 5 and above.  It is considered an accommodation.

8. Q:  Why isn’t the CMA available in Braille?

A:  The CMA will be available in Braille in spring 2009 for grades 3 to 5.  Braille will be available for grades 6-8 the following year.  The test needs to be operational for one year before a Braille version is available.

9. Q:  Can test materials be scanned into text reader software?

A:  The test materials may not be scanned into a text reader because of test security.

10. Q:  Is there any information about the CMA available in Spanish to share with parents?

A:  There are resources and information available in Spanish on the CDE Web site at: http://www.startest.org/pdfs/STAR.cst_trans_guide.es.2007.pdf
11. Q:  Who gives the Standards-based Test in Spanish (STS) and when?  

A:  The STS is for students who have been enrolled in CA schools for less than 12 months or are receiving instruction in Spanish. Students must meet one of the two criteria, but it is a local decision as to which option to use. Same test window as CST

12. Q:  We have students moving into our district continually and hold IEP meetings throughout the year.  With a December 1 deadline to order testing materials, how do we address this?

A:  Districts receive an additional 5% and schools receive an additional 10% to their materials order. This may help you in your timelines to address the CMA in your IEPs.  Changes to the IEP regarding statewide assessments may take place through the amendment process so that a full IEP Team does not have to be convened in order to make this one change to the existing IEP. 

Participation Criteria

13. Q:  What test do students in grade 2 take?

A:  Students in grade 2 take the CST.  The CMA is for students in grades 3 through 8 presently.

14. Q: How is eligibility determined for the CMA?

A:  Eligibility to participate in the CMA is determined by the IEP team by using the CMA Participation Criteria.

http://www.cde.ca.gov/ta/tg/sr/participcriteria.asp
15. Q:  How many of the participation criteria need to be met?

A:  The State Board of Education adopted the CMA Participation Criteria which includes 5 elements.  All of these elements must be met.

16. Q:  Explain the “previous participation” criteria.

A:  A student must have participated in a previous year and scored Below Basic or Far Below Basic. This also pertains to students who move to California from out of state. They must have participated in the CST at least once before they can be considered for the CMA. A student may participate in the CMA as often as the IEP team determines it is the most appropriate assessment.

Or a student must have participated in the CAPA (Levels II – V) in two previous years and scored either Proficient or Advanced. If a student meets these criteria it does not automatically require them to take the CMA.  It is an IEP Team decision based on the needs of the student.

17. Q: Who decides which instrument the student will take?

A:  The IEP team determines which instrument or assessment if the most appropriate for the student based on student need and meeting the elements of the participation criteria. The State does not provide a list of eligible students. 

Grade-level, Standards-based Goals 

The CMA Participation Criteria requires that grade-level, standards-based goals for the grade in which the student is enrolled be documented in the IEP for the subjects being assessed.  This means that you will need a grade-level, standards-based goal for English-language arts, math, and science for grade 5 and grade 8.

18. Q: What information can be included in present levels of performance?

A: Present levels of performance reflect a student’s strengths and needs. This information can be gathered from various sources such as, STAR assessment scores, school wide screening measures, eligibility evaluations, benchmark assessments, curriculum-based measures, as well as observational information from parents, teachers, and specialists.  They typically cover areas such as academic skills, motor skills, social skills, speech, etc.

19. Q: Are goals and objectives/benchmarks required for the CMA as they are for CAPA?

A: We are going to take this opportunity to go a little deeper into writing grade-level, standards-based goals. Objectives/benchmarks are only required for students on alternative curriculum, such as students who take the CAPA.  As a district, you may still choose to write objectives/benchmarks along with your annual goal for all of your students with disabilities on IEPs. 

We are always trying to balance between grade-level curriculum and the achievement level of the student. Remember that access to grade-level curriculum can be achieved through the design and development of the IEP and annual goals.  Writing grade-level, standards-based goals can give the student access to grade-level curriculum. This can be achieved by applying accommodations and modifications in the goal writing.  You provide these accommodations and modifications in the “does what” (observable behavior) and the “given” (conditions) components of the goal.

In a sense we need two types of goals.  First, we need grade-level, standards-based goals to give students the opportunity to learn grade-level content. Second, we need prerequisite skill goals to address the achievement level of students and to provide them with skills they have not yet mastered. To determine the prerequisite skill, you scaffold down from the grade level standard to a standard that is below grade-level that addresses the student’s need. The scaffold provides the foundation for the student to master skills needed to support the grade-level goal.

20. Q: What does unpacking the standards mean?

A: Unpacking the standards refers to the process in which you take a standard, look at all its parts, and decide which part or parts of the standard the student needs to work on. The part of the standard chosen should address the student’s area of need. 

21. Q: Do you need to write the standard itself on the goal page, or can you identify the standard with its numbers only?

A: This is typically defined at the local level.  You may use the format where you write the whole standard in the goal area or you may refer to the standard by its number.  Most often we see it referred to by number. There is no guidance in the law around how to address this in a goal. It is useful to IEP team members to see which standard is being referred to when reviewing annual IEP goals. 

22. Q: If a child participates in a state approved intervention program, does that count as access to grade level core curriculum?  Are they eligible to take the CMA if the meet all other criteria?

A: These State adopted programs are considered Core Curriculum.  Students in these programs may take the CMA if they meet all of the participation criteria. Students taking the CMA who are in these programs need to have grade-level, standards-based goals for the subjects assessed. By matching a grade-level ELA standard to the intervention curriculum, and unpacking the grade-level standard, a part of the standard can be used to develop the goal.
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